
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE GARE, APPALTI E CONTRATTI 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2142              del  25/11/2019 

Determina n. 1882           del 29/11/2019 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA E POSA IN OPERA DI BANCHI E SEDIE PER 

LE SCUOLE DELL’INFANZIA E DEL PRIMO CICLO D’ISTRUZIONE. 

AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLLA DITTA SUD ARREDI DI NOCERA 

SUPEIORE (SA) A SEGUITO DI RDO SUL MEPA (CIG: Z9F29E43A1). 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
GARE, APPALTI E CONTRATTI Proposta n. 
2142 del 25/11/2019 
Numero Generale  del    

 

 

 IL DIRIGENTE   
                   

   Premesso che: 

Con determinazione dirigenziale a contrarre n. 1449 del 26.09.2019 si è determinato di procedere 

alla fornitura e posa in opera di banchi e sedie per le scuole dell’Infanzia e del primo ciclo 

d’istruzione, mediante richiesta di offerta R.d.O. sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ME.PA, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, sull’importo posto a 

base di gara, ai sensi dell’art.36, comma 9 bis del d.lgs. n. 50 /2016 e s.m.i.; 

Con lo stesso atto è stato approvato il capitolato speciale d’appalto, l’elenco degli arredi scolastici, 

l’istanza di partecipazione e lo schema della scheda/offerta economica;  

   Che, la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto 

Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel 

favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (eprocurement), prevede in particolare alternativamente: 

   l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri -

prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione    

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione 

di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, 

come modificato dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge n. 

94/2012); 

  Considerato che in data 01.10.2019, si è proceduto a lanciare una RDO, da aggiudicare con il 

criterio del minor prezzo di cui all’art.36 comma 9 bis del d.lgs.vo n.50/2016 e s.m.i., invitando a 

partecipare alla gara de qua, tutte le ditte presenti sul MEPA, abilitate alla categoria di “arredi 

scolastici” a presentare la propria migliore offerta entro le ore 11:00 del giorno 21.10.2019; 

  Che, nel termine fissato dalla RDO, si è proceduto all’apertura della gara telematica (online) 

constatando che sono pervenute n. 8 offerte appartenenti alle seguenti ditte: 

1.  ADESA S.R.L.                        LOCOROTONDO (BA) 

2. CAMILLO SIRIANNI  SOVERIA MANNELLI (CZ) 

3. MOBILFERRO S.R.L. TRECENTA (RO) 

4. RAMA OFFICE   ANDRIA 

5. SECA S.R.L.             TRANI 

6. SUDARREDI  NOCERA SUPERIORE (SA) 

7. VASTARREDO  VASTO (CH) 

8. ZEMA   BASSANO DEL GRAPPA (VI) 

 

Che con verbale di gara del 21.10.2019, qui allegato, Il Presidente ha proceduto alla verifica della 

documentazione amministrativa delle suddette ditte, tutte ammesse al prosieguo delle operazioni 

di gara e successivamente ha proceduto all’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta 



economica; il Presidente ha preso atto che il prezzo più basso è di € 26.800,00 oltre iva, offerto 

dalla ditta SUD ARREDI S.R.L. di Nocera Superiore (SA); 

Considerato che le ditte ammesse sono 8, è stato applicato l’art.97 comma 2 bis del D. Lgs.vo n. 

50/2016 s.m.i. al fine di calcolare la soglia di anomalia che è risultata pari al 15,51% e che pertanto 

le offerte delle ditte n. 5 SECA S.R.L. e n. 6 SUD ARREDI S.R.L. sono risultate anomale perché 

superiori alla predetta soglia; 

A tale proposito con nota prot. n. 70981 del 22.10.2019 sono state chieste alla ditta SUD ARREDI  

S.R.L., prima classificata nella graduatoria provvisoria, le  spiegazioni ex art.97 comma 2 bis del 

d.lgsvo n. 50/2016  e s.m.i, al fine di accertare la congruità dell’offerta;    

Con nota del 30.10.2019, a mezzo pec, la ditta SUD ARREDI di Nocera Superiore ha trasmesso le    

proprie spiegazioni; 

Al fine di poter effettuare la verifica dell’offerta, questa stazione appaltante, con nota del 

07.11.2019 prot.n.74201, ha richiesto alla ditta SUD ARREDI di Nocera Superiore ulteriori 

informazioni; 

Con nota del 11.11.2019, la ditta SUD ARREDI di Nocera Superiore ha trasmesso, a mezzo pec, le   

ulteriori giustificazioni, le quali, a seguito di approfondita analisi da parte del rup, dott.ssa Caterina 

Navach, sono state accolte perché hanno consentito di accertare la validità dell’offerta. 

Ravvisato che per le ragioni che precedono nella seduta pubblica del 18.11.2019, giusto verbale n.2  

è stata proposta l’aggiudicazione della fornitura de qua in favore della ditta SUD ARREDI di Nocera 

Superiore (SA);  

Rilevato che alla luce di quanto precede necessita provvedere a disporre l’aggiudicazione della 

fornitura in questione in favore della stessa offerente il prezzo di € 26.800,00 oltre iva;    

Preso atto che sono risultate regolari tutte le certificazioni richieste, da questa stazione   

appaltante, in relazione alla verifica sul possesso in capo alla ditta aggiudicataria dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.leg.vo n. 50/2016 e s. m. i; 

Accertato che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il CIG: Z9F29E43A1;  

Precisato che, ai sensi dell’art.192 del d.leg.vo n.267/200, con l’esecuzione del contratto si intende 

procedere alla fornitura e posa in opera di arredi e che il contratto verrà stipulato mediante 

scrittura privata in applicazione dell'art. 52 delle Regole del sistema di e-procurement, a mente del 

quale il contratto si intenderà validamente perfezionato al momento in cui il Documento di 

Accettazione firmato digitalmente viene caricato a sistema. 

            Visti: 

   Il Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i. 

Il Regolamento di Contabilità dell’Ente 

Lo Statuto Comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze dei dirigenti 

Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del 

d.lgs. n.267/00 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A  

   Per le motivazioni espresse in narrativa 

1. Di approvare i verbali di gara n. 1 del 21.10.2019 e n. 2 del 18.11.2019, qui allegati, inerenti 

alla fornitura e posa in opera di banchi e sedie per le scuole dell’Infanzia e del primo ciclo 

d’istruzione;  



2. Di aggiudicare, la fornitura suddetta in favore della ditta SUD ARREDI S.R.L di Nocera 

Superiore (SA), per l’importo di € 26.800,00 oltre iva, a seguito di gara telematica (on line) 

sul Mercato Elettronico della Consip; 

3. Di impegnare la spesa di € 32.696,00 iva compresa sul cap.2970566 del bilancio 2019, già 

prenotata con determinazione dirigenziale n. 1449 del 26.09 .2019; 

4. Di liquidare e pagare in favore della ditta SUD ARREDI S.R.L. di Nocera Superiore (SA) 

quanto dovuto, a seguito di presentazione della relativa fattura elettronica, previa 

attestazione di regolare fornitura del dirigente competente.    

  5. Di dare atto che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio 

Informatico, gli allegati non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli 

atti dell'ufficio Appalti e Forniture sono visionabili presso lo stesso Ufficio, previa richiesta di 

accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento dello stesso 

ufficio Appalti e Forniture. 

6) Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del 

dirigente responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 

responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, 

comma 5 del d.lgs.n.267/2000.  

7)  Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, 

all’ Albo pretorio Informatico. 

8) Di dare atto che il responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HIPERSIC è la dott.ssa Rossella Messanelli, 

responsabile dell’Albo Pretorio Informatico 

9)  Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n.11, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

10)  DI dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile. 

                                                                                                              IL DIRIGENTE 

                                                                                                   dott.ssa Caterina Navach 

Allegati: Verbale n.1 

                Verbale n.2 

 

                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CATERINA NAVACH;1;13276327



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE GARE, APPALTI E CONTRATTI nr.1882 del 29/11/2019

04/12/2019Data: Importo: 32.696,00

Oggetto: AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DI SUD ARREDI SRL DI NOCERA SUPERIORE (SA) - FORNITURA E POSA IN OPERA DI
BANCHI E SEDIE PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA E DEL PRIMO GRADO D’ISTRUZIONE - ACQUISTO SU MEPA

Bilancio
Anno: 2019

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 40.000,00

0,00

32.696,00

Disponibilità residua: 7.304,00

Capitolo: 2970566

Oggetto: Mobili, macchine per ufficio ed attrezzature varie scuole elementari -
Finanziato da A.A.V. 7.691,37 e da Avanzo Amm. destinato Spesa
investimento

Progetto: Istruzione elementare

96 Ufficio Forniture

134 Servizio di assistenza scolasticaResp. servizio:

2019 2109/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2109/1:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.03.999 - Mobili e arredi n.a.c.

Impegno: 2019 2109/0 Data: 27/09/2019 Importo: 40.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 04/12/2019

Z9F29E43A1C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2142

FORNITURA E POSA IN OPERA DI BANCHI E SEDIE PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA E DEL
PRIMO CICLO D’ISTRUZIONE. AFFIDAMENTO IN FAVORE DELLLA DITTA SUD ARREDI DI
NOCERA SUPEIORE (SA) A SEGUITO DI RDO SUL MEPA (CIG: Z9F29E43A1).

2019

Servizio programmazione gare ed appalti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE GARE, APPALTI E CONTRATTI

Nr. adozione settore: 172 Nr. adozione generale: 1882
29/11/2019Data adozione:

04/12/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  29/11/2019                          N°  1882 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 11/12/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 26/12/2019 

 

 

Barletta, lì 11/12/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


